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Cez štyridsaťtisíc žiakov zistilo, aká je úroveň
ich vedomostí. Zapojili sa do jesenného e-testovania
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Školy dostali praktický návod k prevencii rizikového správania
Ministerstvo školstva pripravilo pre školy 
metodickú príručku k tvorbe kvalitnej 
preventívnej stratégie. Prevencia 
rizikového správania je kľúčovou súčasťou 
snahy o vytvorenie bezpečného
a podporujúceho prostredia pre deti
v školách. Strategicky naplánovaná 
prevencia je účinnejšia a pomáha 

predchádzať dlhodobým problémom.

Interaktívne aktivity k výročiu Nežnej revolúcie! 
Ministerstvo školstva, výskumu, vývoja a mládeže SR 
pripravilo brožúrku s inšpiráciou na aktivity, 
pomocou ktorých môžu učitelia a učiteľky otvárať 
tému Nežnej revolúcie zážitkovým a interaktívnym 
spôsobom. Aktivity majú za cieľ posilňovať hodnoty, 
ktoré priniesla Nežná revolúcia a rozvíjať kľúčové 
zručnosti ako kritické myslenie, argumentácia
a sociálna a emocionálna gramotnosť. Sú určené pre 
žiakov a žiačky 3. cyklu základných škôl a stredných 
škôl.

Vzdelávacie systémy v Európe majú podobné priority. Konkrétne témy
riešilo odborné podujatie medzinárodného konzorcia

Na európskej úrovni sa nedávno konala 
významná diskusia k aktuálnym  témam 
vzdelávacieho prostredia. Riešilo sa testovanie 
a hodnotenie žiakov, tvorba kurikula
či význam umelej inteligencie. Národný 
inštitút vzdelávania a mládeže sa ako zástupca 
Slovenskej republiky zúčastnil na výročnej 
konferencii a valnom zhromaždení 
medzinárodného konzorcia sieťujúceho 
inštitúcie zodpovedné za kvalitu regionálneho 

alebo národného vzdelávacieho systému. 

Online kurzy Učiteľ 21. storočia ostávajú
dostupné do 17. decembra 2024
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Výzva na predkladanie návrhov kandidátov na členov
správnych rád verejných vysokých škôl

Ministerstvo školstva, výskumu, vývoja a mládeže 
SR oznamuje, že podľa § 40 ods. 3 zákona
č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov je možné prostredníctvom formulára 
zasielať návrhy kandidátov na členov Správnych 

rád do 20. novembra 2024.
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Slovenskí žiaci dosahujú nadpriemerné
výsledky v digitálnych zručnostiach

Mapujeme záujem základných škôl, ktoré chcú začať
vzdelávať po novom od nasledujúceho školského roka  

21. 11. - Metodický deň DiTEdu-

29. 11. - Seminár pre učiteľov matematiky: Pripravte sa na maturitu!-
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Róbert Zsembera: Technická univerzita vo Zvolene
potvrdzuje silu technických vysokých škôl na Slovensku
Technické slovenské vysoké školy patria medzi tie 
najlepšie. Výnimkou nie je ani tá v centre regiónu 
Pohronie. V systéme vysokých škôl na Slovensku 
má jedinečnú pro�láciu so zameraním na komplex 
les – drevo – ekológia – technika. Univerzita sa pýši 
aj slovenským unikátom, ktorý je jedinečný v celej 
Európe – simulátorom biodynamiky lesa 
nazvaným SIBYLA.
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Ministerstvo školstva ponúka štipendium na doktorandské štúdium
na Európskom univerzitnom inštitúte vo Florencii
Rezort školstva vyhlasuje výzvu na získanie 
štipendia na doktorandské štúdium
na renomovanom Európskom univerzitnom 
inštitúte (EUI) vo Florencii na akademický rok 
2025/2026. Toto štipendium je príležitosťou pre 
slovenských študentov a výskumníkov získať 
vzdelanie na inštitúte, ktorý sa špecializuje
na európske záležitosti v oblasti ekonomiky, 
histórie, práva, politických a spoločenských vied.
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Vyhlásenie výzvy Dunajská stratégia – Francúzsko 2024
V rámci verejnej výzvy DS-FR 2024 možno 
predkladať návrhy projektov zo všetkých oblastí 
výskumu a vývoja. Cieľom projektov 
multilaterálnej spolupráce je nadviazanie novej 
alebo zintenzívnenie už existujúcej 
vedecko-technickej spolupráce medzi krajinami 
dunajského regiónu a Francúzska.

Slovensko sa po desiatich rokoch opäť zapojilo do 
medzinárodného testovania počítačovej
a informačnej gramotnosti žiakov (ICILS 2023). 
Slovenskí ôsmaci dosiahli nadpriemerné skóre

v porovnaní s ostatnými zúčastnenými krajinami. 
Zároveň sa však potvrdilo, že na výsledkoch žiakov sa 

výrazne odráža socioekonomické zázemie – deti
z rodín s vyšším vzdelaním, viac knihami či počítačmi

v domácnosti dosiahli lepšie výsledky.

Žiaci základných a stredných škôl mali 
možnosť overiť si úroveň svojich znalostí 
prostredníctvom elektronických testov. 
Národný inštitút vzdelávania a mládeže 
(NIVaM) pripravil a v období od 7. októbra do 
12. novembra 2024 školám sprístupnil 
elektronické testovania (e-JESEŇ 2024). Žiaci 
svoj výsledok videli hneď po ukončení testu, 
verejnosti budú kompletné výsledky 
sprístupnené na konci novembra 2024.

VÚDPaP v médiách – Hry a my: Rodičia nechápu,
prečo deti pozerajú, ako niekto hrá videohru, no potom si zapnú futbal

Medzinárodný veľtrh cvičných �riem Slovenska 2024
Štátny inštitút odborného vzdelávania pozýva 
na 26. ročník Medzinárodného veľtrhu 
cvičných �riem Slovenska 2024,  ktorý sa 
uskutoční  20. – 21. novembra 2024
v Národnom tenisovom centre v Bratislave. 
Podujatie sa realizuje pod záštitou 
Ministerstva školstva, výskumu, vývoja

a mládeže Slovenskej republiky.
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Hotel DSZSU*** Trenčianske Teplice

Z médií
Minister školstva Tomáš Drucker
v relácii Braňa Závodského. 

Minister školstva Tomáš Drucker
v relácii Téma dňa. 

Minister školstva Tomáš Drucker
v relácii Na telo. 

V pondelok 18. 11. 2024 spustíme tretie kolo registrácie pre základné školy, ktoré sa 
chcú zapojiť do zavádzania nového vzdelávacieho programu od školského roka 
2025/2026. Registrované školy budú mať k dispozícii podporu, ktorá im uľahčí 
prechod na nový program.

Registrácia škôl bude otvorená do 6. decembra 2024.

Prihlasovací formulár tu.

• Registrácia je síce nezáväzná, ale pre nás je veľmi dôležitá vzhľadom pre prípravu 
efektívnej podpory, vrátane odhadu �nančných a personálnych kapacít pre 
prihlásené školy. Od školského roka 2026/2027 sa nový program stane 
štandardom pre všetky základné školy.

• Školy, ktoré prejavia záujem o implementáciu nového vzdelávacieho programu, 
získajú prístup k špecializovaným kurzom a podpore od lektorov Národného 
inštitútu vzdelávania a mládeže (NIVaM) a mentorov regionálnych centier 
podpory učiteľov (RCPU). 

• Podporu školám budeme de�nitívne plánovať a spresňovať až po uzatvorení 
registrácie škôl v decembri 2024, o čom budú registrované školy aj širšia verejnosť 
informované začiatkom roka 2025.

Minister školstva Tomáš Drucker na rokovaní vlády SR. 

Minister školstva Tomáš Drucker na odovzdávaní Ceny Dionýza Ilkoviča 2024.

Štátni tajomníci rezortu školstva Róbert Zsembera a Ján Hrinko sa zúčastnili na podujatiach v rámci Týždňa 
vedy a techniky na Slovensku. 

Milé učiteľky a učitelia,

chceli by ste navrhnúť vianočnú pohľadnicu pre ministerstvo školstva? 
V období Vianoc máme jedinečnú príležitosť vyjadriť naše city, nápady
a kreativitu cez umenie. Budeme preto radi, ak sa zapojíte spolu s vašimi 

žiakmi do návrhu vianočnej pohľadnice pre ministerstvo školstva.

Vaše návrhy môžu reprezentovať radosť, lásku a spoločné hodnoty, ktoré na 
školách zdieľame. Nech je to maľba, básnička alebo gra�cký dizajn, každý 

príspevok je vítaný! Spoločne vytvorme pohľadnicu, ktorá osloví a poteší.

Vaše návrhy nám zasielajte do 2. decembra 2024 na adresu: 
vianocna.posta@minedu.sk.

Využite túto možnosť a zapojte sa do iniciatívy, ktorá ukáže ducha našich 
škôl.

Tešíme sa na vaše návrhy!

Záznam z prednášky „Silná osobnosť, silná budúcnosť:
Posilňovanie psychickej odolnosti detí z marginalizovaných komunít“
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Každé dieťa má právo na bezpečné
a podporné prostredie. Pre deti
z marginalizovaných rómskych komunít je 
však cesta k tomu často plná výziev. Čo im 
môže pomôcť zvládnuť tieto výzvy a budovať 
ich psychickú odolnosť? Ako podporiť ich 
sociálne zručnosti a vytvoriť efektívnu 
spoluprácu medzi školami, rodinami
a komunitami?  Zistite viac a pozrite si 
prednášku Mgr. Michala Siváka, ktorý
sa podelí o praktické skúsenosti.

PODCAST | Združenie AMAVET mení životy detí a tie vyhrávajú
vedecké súťaže doma i vo svete
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Veda zlepšuje a zachraňuje naše životy. Lenže 
záujem mladých ľudí o ňu nie je taký 
intenzívny ako jej prínos. Vedcov, doktorov 
alebo technikov by sme potrebovali viac. 
Občianske združenie AMAVET robí v tomto 
smere mimoriadne záslužnú prácu, pretože 
deti motivuje k zmysluplnému tráveniu 
voľného času, pričom im ukazuje, že veda je 
zábava. 

Prečítajte si článok s naším psychológom
Mgr. Michalom Božíkom na tému „Hry a my: 
Rodičia nechápu, prečo deti pozerajú, ako 
niekto hrá videohru, no potom si zapnú futbal„ 
pre Denník N. Rozhovor si môžete vypočuť aj

v podcaste Denníka N.
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Výsledky štúdie ICILS 2023

Sériu bezplatných online kurzov Učiteľ 21. storočia 
pripravil Národný inštitút vzdelávania a mládeže
s cieľom priblížiť zmeny vo vzdelávaní a uľahčiť 
školám ich implementáciu. K dnešnému dňu sa do 
kurzov zapojilo viac ako 20 000 učiteľov

a odborných zamestnancov.

Tieto kurzy sú dostupné pre všetkých učiteľov
a odborných zamestnancov materských, 
základných a stredných škôl bez ohľadu na to, či je 
škola v postupnom zavádzaní nového 
vzdelávacieho programu, alebo sa na zmeny iba 
chystá. Kurz „Kurikulárna reforma v kocke – nový 
štátny vzdelávací program“, na ktorom sa podieľali 
autorky nového štátneho vzdelávacieho 
programu, ponúka komplexný prehľad
o dôvodoch kurikulárnej reformy, zmenách
v cieľoch základného vzdelávania, rozvoji 
metakognície, charakteru, vzdelávacích cykloch

a kľúčových zmenách vo vzdelávacích oblastiach. 

Špeciálne učiteľom materských škôl je určený kurz 
„Moderné vzdelávanie pre 21. storočie v materskej 

škole“. 

Kurz Digitálne vybavenie a infraštruktúra - Učebňa 
21. storočia sa zameriava na rozvoj digitálnych 
zručností v súvislosti s projektom DigiEDU

a dodaním novej modernej techniky školám. 

Užite si Trenčianske Teplice v Domove Speváckeho zboru slovenských 
učiteľov MŠVVaM SR

Ubytovanie v apartmánoch, wellness centrum, terasa, vonkajší bazén či 
kongresová sála. Domov Speváckeho zboru slovenských učiteľov ponúka 
všetko, čo treba na teambuilding, školu v prírode, seminár či nácvik 

umeleckých telies.  
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